PRIEURÉ DE SEPT-FONTAINES, À RHODE-SAINT-GENÈSE

Die Cluze vanden Zevenborren (1388), cloester onser vrouwen vanden Zeven bornen (1391), le priorie Notre Damme de Siept fontaines, canoyes reguleirs dele ordene Saint Augustein ens elle dyoceze de Cambray (1392), monasterium Beate Marie ad Septem Fontes in Zonia ordinis Sancti Augustini (1399), monasterium Septemfontium in Zonia (1401), cloester te Onser Vrouwen te Sevenbornen (1401), goidshuys van Sevenbornen in den bossche van Sonyen (1402), monasterium Beate Marie de Septemfontibus in nemore Zonie (1405), cloester van Zevenborren (1416), cloester van Onser Vrouwen te Zevenborren in Suenie (1416), couvent de Sept fontaines (1417).

SOURCES : Les archives de Sept-Fontaines (1) sont conservées aux Archives Générales du Royaume à Bruxelles, *Archives Ecclésiastiques du Brabant*, nos 15494-16096, 20441. A côté des cartulaires (cfr H. Stein, *Bibliographie générale des cartulaires français ou relatifs à l'histoire de France*, nos 3685-3687, Paris, 1907 et *Inventaire des cartulaires conservés dans les dépôts des archives de l'État en Belgique*, 165, Bruxelles, 1895), il faut surtout signaler le chartrier et les deux obituaires (2). En outre, en ce qui concerne les biens, on consultera aussi aux Archives Générales du Royaume : *Chartes de Brabant*, n° 6671 ; *Chambre des Comptes*, n° 8, f°s 543-545 ; n° 170, f° 511 v° ; n° 632, f°s 356-363 ; liasses nos 364, 378, 426, 445, 457, 540 ; *Archives de la ville de Diest*, n° 2413 (3) ; *Cour féodale de Brabant. Déclarations et dénombrements*, nos 3895 et 3978 ; reg. 125, f°s 148-176.

A propos de la suppression par Joseph II, les archives du *Comité de la Caisse de religion*, nos 480-481 ; *Conseil des Finances*, n° 8143 ; *Conseil du Gouvernement général*, nos 1434-1435, fournissent d'intéressants renseignements. En ce qui concerne la seconde suppression, sous le régime français, voir les archives de l'*Arrondissement de Brabant*, n° 211 ; *Enregistrement et Domaines*, nos 129 et 924 ; *Vente des biens nationaux*, nos 21-15 ; 39-3 ; 41-3 ; 55-24 ; 62-16 ; 63-8 et 9 ; 71-22 ; 98-8 et 9 ; 101-2 ; 102-11 ; 103-5 ; 106-15 ; 107-11 ; 108-7 ; 111-16 ; 114-11 ; 128-6 ; 139-4 ; 153-7 ; 169-20 ; 180-6 ; 191-5 ; 214-6 et '9 ; 220-26 ; 227-15, 16 et 17 ; 242-2 ; 247-11 ; 249-5 ; 260-1, 2 et 9 ; 264-15 et 17 ; 276-8 ; 297-11 ; 301-8 ; 316-6 ; 329-6 ; 369-4 ; 373-15 ; 379-5 et 16 ; 385-17 ; 394-9 ; 404-12 ; 408-5 ; 413-18 et 19 ; 417-15 ; 418-23 ; 430-13, 14 et 15 ; 433-5 ; 439-9, 10 et 11 ; 445-5 et 6 ; 488-12, 13 et 14 ; 489-2 ; 501-20 et 21 ; 502-16 ; 511-7 ; 517-19 ; 521-7 ; 529-21 ; 540-21 et 24 ; 543-23 ; 554-19 ; 556-13 ; 560-20 et 21 ; 561-16 ; 562-16 à 21 ; 582-21 ; 590-18 ; 613-13 ; 615-22 ; 718-7.